
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA ISTRUZIONE E BIBLIOTECA 

 

DETERMINAZIONE    n. 9  Data 19/03/2024 

REGISTRO GENERALE n. 106  Data 26/03/2024 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA BUONI MENSA SCOLASTICA AS. 

2023-2024. CIG. B0E242A5D7           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2024-2026; 

 

Considerato che: 

- per usufruire del servizio di mensa scolastica delle scuole del comune di Lombriasco lo studente 

deve essere fornito del buono da consegnare ad ogni pasto; 

- il comune di Lombriasco provvede alla stampa e distribuzione dei buoni cartacei numerati ed 

assemblati in blocchetti da 10 buoni; 

 

Preso atto che si rende necessario provvedere alla stampa di ulteriori buoni pasto poiché quelli a 

disposizione dell’Ente sono in via di esaurimento e non basteranno a coprire le richieste dell’utenza fino a 

fine anno scolastico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Dato atto che con nota del 18/03/2024 prot. n. 1273 è stato richiesto un preventivo alla tipografia IL 

TIPOGRAFO di Manolino Roberta & C. sas per stampa e confezionamento di n. 2.500 buoni pasto con 

caratteristiche e finitura uguali a quelli già in possesso dell’Ente per l’anno in corso; 

 

Visto il preventivo della tipografia IL TIPOGRAFO di Manolino Roberta & C. sas, pervenuto in data 

18/03/2024, prot. 1313, che offre il servizio di stampa/confezionamento richiesto a fronte di una spesa di 

euro 200,00 oltre IVA; 

 

Ritenuto economicamente conveniente in relazione ai correnti prezzi di mercato; 

 

Convenuto per le motivazioni su riportate affidare il servizio di cui trattasi alla tipografia IL TIPOGRAFO di 

Manolino Roberta & C. sas sita in Via San Bartolomeo 2 di Riva presso Chieri (TO) per l’importo sopra 

indicato; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 s.mi. il quale dispone che “l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Rilevato che il valore del contratto è inferiore ad euro 5.000,00 e pertanto non risulta necessario avvalersi 

delle piattaforme telematiche di e-procurement, nonché applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, 

comma 6 del D.Lgs 36/2023; 

 

Dato atto che il CIG per l’affidamento è B0E242A5D7; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1560/1435/99 denominato “SPESE DI 

MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO SCUOLA ELEMENTARE (ACQUISTO DI BENI)” del bilancio di 

previsione 2024-2026, sufficientemente capiente; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

regolarità e correttezza; 

 

Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità contabile e il visto di 

copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 

 

DETERMINA 
 

1) di procedere ad affidare alla tipografia IL TIPOGRAFO di Manolino Roberta & C. sas il servizio di 
stampa e confezionamento di n. 2.500 buoni mensa scolastica as. 2023-2024 per l’importo di euro 
200,00 oltre IVA; 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1560/1435/99 Descrizione SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO SCUOLA 
ELEMENTARE (ACQUISTO DI BENI) 

Miss./Progr. 04.02.1 PdC finanz. U.1.03.01.02.000 Spesa non ricorr. -- 

Centro di costo Scuola-istruzione Compet. Econ. 2024 

SIOPE -- CIG B0E242A5D7 CUP -- 

Creditore IL TIPOGRAFO di Manolino Roberta & C. sas 

Causale stampa e confezionamento di n. 2.500 buoni pasto 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 244,00 Frazionabile in 12 -- 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è lo 
scrivente, Responsabile del Servizio; 
 

8)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Lombriasco, lì 19/03/2024 Il Responsabile del Servizio 

RONCO Daniele 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: --- 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  25/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

139/2024 25.03.2024 244,00 1560/1435/99 -- 2024 

 

Lombriasco, 25/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N. 192 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 27/03/2024 al 11/04/2024 

Lombriasco, 27/03/2024 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 


